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қабілеттерін зерттеу психологияда өзіндік маңызға ие, себебі ол есту қабілетінің зақымдану 

дәрежесі (бірінші кемістік) мен сөйлеу тілінің дамуы (екінші кемістік) есте сақтау 

мүмкіндігіне қарай әсер ететіндігін анықтауға жағдай жасайды. Нашар еститін мектепке 

дейінгі жастағы балалардың есту-сөйлеу жадысына бірқатар ерекшеліктер тән: жады 

көлемінің аз болуы, есте сақтау қабілетінің жылдамдығының баяулауы, ұзақ мерзімді есте 

сақтаудың нашарлығы, сондықтан мектепке дейінгі жаста осы категориядағы балалалармен 

есту сөйлеу жадысын дамыту бойынша тиімді тәсілдерді қолдану маңызды болып табылады.  
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Аңдатпа 

Ұсынылған мақалада түзету педагогикасындағы балалардың нақты білім беру 

қажеттіліктерін, сондай-ақ көру қабілеті бұзылған балалардың әлеуметтік бейімделу 

ерекшеліктерін, жалпы және кәсіптік білім беру ерекшеліктерін талдау негізінде олардың 

білім беру қажеттіліктерін ескере отырып, көру қабілеті бұзылған балалардың білім беру 

жағдайларына қойылатын тифлопедагогикалық талаптар тұжырымдалған. 
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ОСОБЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПОТРЕБНОСТИ ДЕТЕЙ  

С НАРУШЕНИЕМ ЗРЕНИЯ 
 

Аннотация 

В предлагаемой статье на основе анализа имеющихся в коррекционной педагогике 

исследований специфических образовательных потребностей детей, а также особенностей 

социальной адаптации, общего и профессионального обучения детей с зрительной 

депривацией, сформулированы тифлопедагогические требования к условиям образования 

детей с нарушением зрения с учетом их образовательных потребностей. 
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SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS OF VISUALLY IMPAIRED CHILDREN 

 

Abstract 

In the proposed article, based on the analysis of studies available in correctional pedagogy of the 

specific educational needs of children, as well as the features of social adaptation, general and 

vocational training of children with visual deprivation, typhlopedagogical requirements for the 

conditions of education of children with visual impairment, taking into account their educational 

needs, are formulated. 
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Көру қабілеті бұзылған балалар әлемді мүлдем басқаша көреді, олардың тәрбиесі мен 

дамуының өзіндік ерекшеліктері бар. Мұндай баланы дұрыс тәрбиелеу оның дамуы, 

мектепте және одан кейінгі өмірде бейімделуі үшін өте маңызды.  

Ерекше білім беруге қажеттілігі бар баланың сапалы білім алу құқығын қамтамасыз ету 

үшін оның арнайы білім алуға ерекше қажеттіліктерін, медициналық және әлеуметтік 

қызметке мұқтаждығын нақты және жан-жақты зерттеу керек. Бұл оның оқу процесіне 

қосылуына барынша тиімді жағдай жасауға мүмкіндік береді. Арнайы қызмет түріне 

қажеттіліктерін анықтау барысында алдымен, оқыту және тәрбиелеу мәселелерін шешу 

барысында баланың қызығушылығына басымдылық беретін ізгілік қағидасы басшылыққа 

алынады.  

Көрмейтін және нашар көретін балалардың ерекшеліктері  

Көрмейтін (зағиптар) деп көру көмегі арқылы зат формасының сұлбасы мен жарықты 

сезінуді қабылдау мүмкіндігі толықтай жоқ балалар есептеледі. Мұндай екі көзінен толық 

айрылу (тотальді) болып саналады. Бұлардың қатарына көру аймағы 10% көретіндер де 

жатады. Медициналық зағиптықтан практикалық зағиптықты ажырата білу қажет, жарықты 

сезгіштігі немесе қалдық көруі бар, жарықты, заттардың сұлбасын, түстерін қабылдай алуы, 

қалғандары медициналық зағиптыққа жатады. Практикалық зағиптық (қалдық көруі бар) 

кәдімгі түзету құралдарын (көзілдірік) қолдануда көру ұшқырлығы жарықты сезінуі 0,05 

сипатталады. Тотальді көрмейтіндер қалдық көруі бар (нашар көретіндер) Брайл жүйесі 

бойынша жазатын және оқитын балалар. Қалдық көруі кеңістікте бағдарлауға және дыбысты 

естуі арқылы қабылдауға көмек береді. Нашар көретін балалар, орталық көру көзі жақсы 

көретін,түзету арқылы жіті көретін(көзілдірік, байланыс линзалар) 0,05-ден 0,3-ке дейін, 

сонымен қатар, өте жіті көретін бірақ көру қызметінің басқа бұзылулары бар балалар (көру 

аймағының кішіреюі, бірінші, екінші - глаукома, көру жүйкелерінің аяқталмаған атрофиясы, 

пигменттік көздің тор қабығының бүлінуі, тор қабықтың ажырауы және т.б.). арнайы 

жағдайда оқытуды қажет етеді. Балалардың біраз бөлігінің көруінің бұзылуын көру 

нашарлығы және қылилық құрайды. Аталған категориялардағы балаларды оқыту арнайы 

сыныпта және кәдімгі сыныптарда да ұйымдастырыла беруі мүмкін. Зағип және нашар 

көретін балалардың даму процесі көретін балалар сияқты бір заңдылыққа бағынады. Алайда, 

көруден айрылу немесе қалдық көруі бар балаларды дамытудың кейбір ерекшелігін ескеруді 

талап етеді. Олар заттар мен құбылыстарды көзбен шолу сипатындағы - жарықты, түсті т.б. 

бақылау мен қабылдаудың қиындығын сезінеді. Оларда кеңістік белгілерін, орналасуын, 

бағытталуын, қашықтығын, көлемін, нәрсенің бедерін т.б. бағалауда үлкен қиындық 

келтіреді. Мұның барлығы зағип балалардың сезу тәжірибесін азайтады, яғни кеңістікте 

бағдарлауын әсіресе қозғалыс барысын қиындатады, сенсорлық және интеллектуальдық 

қызметінің үйлесімді дамуы бұзылады. 
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Көру қабілеті бұзылған балалардың көруінің төмендеуі танымдық іс-әрекетіне кері әсер 

етеді, қабылдау процесінде көзбен шолуының тарлығы, нақтылығының төмендеуі 

байқалады. Көру қабілеті бұзылған балалардың көру елестері нақты емес, бұрмаланып 

қалыптасқан. Оларда үнемі кеңстікте бағдарлауының қиындығын байқауға болады. Көру 

жұмыстары барысында оларды дамыту мен сақтау шаралары болмаса олардың жылдам 

шаршайтынын көрсетеді және көруінің нашарлауына әкеледі. Көруден шаршауы ақыл-ойы 

мен физикалық жұмыс жасау қабілетінің төмендеуіне әкеліп соғады.Қалыпты көретіндер 

тәрізді нашар көретіндердің есту қабілеттері негізгі қабылдау талдауышы болып қала береді. 

Осыған байланысты нашар көретіндерді көзін сақтауға мүмкіндік беретін, көріп қабылдауын 

жеңілдететін, шаршауын болдырмайтын ерекше жағдайда жүзеге асырылуы қажет. Көру 

қабілеті бұзылған балалар үшін арнайы көрнекі құралдар, анық сызылған сызықтарымен 

дәптерлер, артық бөлшектерсіз суреттер, ірі әріптермен жазылған кітаптар қажет. Зағип және 

нашар көретін балалардың сенсорлық тәжірибесі процесін қалыптастыруда олардың 

танымдық іс-әрекетін, тұлға болып қалыптасуының өзіндік ерекшелігі бар: арнайы 

психологтік-педагогикалық түзету құралдарын, физикалық дамуын түзететін емдеу-дене 

шынықтыру шараларын пайдалануды талап етеді.  

Көру қабілеті бұзылған балаларды арнайы оқыту жағдайы 

 Дамуында басқа бұзылуы жоқ зағип және нашар көретін балалар МЖБС талаптарына 

сәйкес арнайы оқу жоспары мен бағдарламалары бойынша жалпы білім беретін мектептерде 

білім алады. Көру қабілеті бұзылған балалар жалпы білім беретін мектептердің арнайы 

немесе жалпы сыныптарында оқи алады(психологтік-педагогикалық мамандардың түзету 

қолдауымен және қамқор педагогикалық тәртіптемеде). Ауыр ауру түрлерімен ауыратын 

зағип балаларды дәргерлердің ұсынымдамасын есеріп ПМПК бекітуі бойынша арнайы 

мектептерде немесе дербес бағдарламамен оқушылар ұжымымен ішінара кіріктіріліп үйде 

оқыту ұйымдастырылады. Кіріктірілу деңгейі және оның формасы оқушының денсаулығына 

қарай анықталады.Дербес үйде оқыту мектеп жағдайында арнайы мамандардың, техникалық 

және отбасылық жағдайға байланысты жүзеге асады.  

Ерекше білім беру қажеттілігін қанағаттандыру 

Көру қабілеті бұзылған оқушыларға сыныптағы көру жұмыстарына анық сызылған 

сызықтарымен дәптерлер, оптикалық және техникалық құралдар көмегімен қолайлы жағдай 

жасалу қажет:  

- офтальмологпен тағайындалғанкөруді түзету құралдары (көзілдірік, жанаспалы линза, 

лупа, телескоптық көзілдірік ); 

- табиғи жарықты реттейтін құрылғы (тетік);  

- оқығанда, жазғанда, сурет салғанда сурет көргенде дұрыс отыруын қамтамасыз ететін 

арнайы бір орынды парталар;  

- балаларға арналған қосымша құрылғылар (Брайл жүйесі бойынша жазуға арналған 

құралдар, оқитын машиналар, Брайл шрифтісімен жазылған машинкалар, рельефті суретке 

арналған «Школьник», оптикалық құралдары – лупа, линзалар, телескоптік құралдар–

офтальмологтің ұсынымдамасы бойынша және басқалар ); 

- тифлотехникалық құралдар (жазуға арналған тифлоқұралдар, электронды құралдар, 

тактильді және брайлді дисплей, сөйлеу синтездеуші);  

- көруді қорғау талаптарына жауап беретін арнайы оқу құралдары (рельефті-көрнекі 

құралдар, географиялық карталар, схемалар және т.б.);  

- аудио-және бейнеаппаратуралар;  

- арнайы бағдарламалармен қамтамасыз ететін компьютерлер.  

Жалпы білім беретін пәндерді арнайы оқыту әдістемесін қолдану арқылы, түзету кезеңінің 

пәндері бойынша арнайы сабақтар өткізу, сонымен қатар, техникалық құралдар және арнайы 

көрнекіліктер пайдаланылып дербес және топтық сабақтар өткізу түзетуге бағытталады. 

Көру қабілеті бұзылған оқушының кеңістікте бағдарлауы қиындық туғызады, сондықтан 

оның мектепте өзін жайлы сезінуі үшін мектеп ғимаратына саяхат жасауы қажет. Бұл оған 



Вестник КазНПУ им. Абая, серия «Специальная педагогика», №2 (69) 2022 г. 

71  

кабинеттер мен мектеп үй-жайының орналасуын есте сақтауына көмектеседі. Барлық 

кедергілер және бұрылыстар айтылу қажет, балаға бұрыштар мен есіктерді ұстап көруге 

мүмкіндік беру қажет. Нашар көретін баланың бағдарлауы үшін мектепке кіретін 

баспалдақтарды ашық кереғар түстерге бояп қою қажет, міндетті түрде таяныш болу қажет. 

Таяныш баспалдақтың екі жағында 70 және 90 см биіктікте, төменгі сыныптар үшін — 50 см 

болуы қажет. Есіктер жақсы ашық кереғар түске боялу керек. Егер есіктер шыныдан болса, 

оның ашылатын тұсын ашық түсті бояумен бояп қою қажет. Көру қабілеті бұзылған 

оқушының тұтқадан ұстап бағдарлауы үшін мектептің дәлізі бойына барлық периметр 

бойынша тұтқалар жасалу қажет. Көруі бойынша мүгедектің бағдарлауын жеңілдету үшін 

мектеп ішінде еденді түрлі рельефті етіп жабуға болады (бағытты өзгерткенде еден рельефі 

де өзгереді) немесе еденге арналған плиткалар немесе жай ғана кілемнен жасалған жолдар. 

Көру қабілеті бұзылған оқушыларға арналған киім ілгіште өтушілерден бөлек, арнайы орын 

арнау және оны таяныштармен, орындықтармен, сөмке, киім ілетін ілгектермен жабдықтау 

қажет.Баланың есіне сақтауы үшін ол жерге бірненше рет апарып көрсету қажет. Сыныпта 

қолжетімді және қолайлы жағдай жасау үшін ұсынылады: көру қабілеті бұзылған 

оқушыларға арнап рельефті фактуралы немесе едені кілеммен жабылған белгілі бір оқушы 

орнын жабдықтау керек. Жұмыс орнының жарықтануына аса мән беру керек. Парта мұғалім 

үстелі мен терезеге жақын бірінші орында орналасуы керек. Оқушы диктофонды 

пайдалануына болады (оның конспектілеу тәсілі). Мүмкіндігіне қарай, әртүрлі сабақта 

қолданылатын құралдар тек қана көрнекі емес сонымен қатар, зағип бала оны қолымен ұстау 

үшін рельефті болып келуі керек. Көз қызметінің мүмкіндігі төмендемеуі болмас үшін 

шаршауы болмау керек. Дер уақытында сабақ өтетін жердегі іс-әрекет және жағдай түрлерін 

ауыстыру оқушылардың жұмыс жасау қабілетін көтеруге көмектеседі.  Көзді сақтаудың 

негізінде жұмыс орнын, үй-жайды тиімді жарықтандыру жатыр. Көру қабілеті бұзылған 

балалар үшін партаның жұмыс жасайтын бетін, баспалдақты, дәліздерді, денешынықтыру 

залдарын жарықтандыру жоғары болу керек. 

Ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларды оқыту мұғалімнен өзінің кәсіби біліктілігі 

мен шеберлігін арттыра отырып, бір-бірімен байланысты салалардың білімін тез меңгеруді 

талап етеді. Себебі, ерекше білім беруге қажеттіліктерді қанағаттандыру мамандардың 

пәнаралық өзара әрекеттестігін қарастырады. Педагогикалық міндеттерді айқын түсіну 

мұғалімге балалардағы қиындықтарды ғана емес, сондай-ақ өзінің кәсіби ісіндегі 

қиындықтарды нақты анықтауға мүмкіндік береді. 
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